Mendelova univerzita v Brně

Zahradnická fakulta v Lednici

BŘEHOVÉ A DOPROVODNÉ DŘEVINNÉ POROSTY

VODNÍCH TOKŮ

Bakalářská práce

Vedoucí práce Vypracoval

Ing. Vladimír Láznička, Ph.D. Tomáš Polehňa

Lednice 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci: „Břehové a doprovodné dřevinné porosty“

vypracoval/a samostatně a veškeré použité prameny a informace jsou uvedeny

v seznamu použité literatury. Souhlasím, aby moje práce byla zveřejněna v

souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách ve znění

pozdějších předpisů a v souladu s platnou Směrnicí o zveřejňování

vysokoškolských závěrečných prací.

Jsem si vědom/a, že se na moji práci vztahuje zákon č. 121/2000 Sb., autorský

zákon, a že Mendelova univerzita v Brně má právo na uzavření licenční

smlouvy a užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 Autorského

zákona.

Dále se zavazuji, že před sepsáním licenční smlouvy o využití díla jinou osobou

(subjektem) si vyžádám písemné stanovisko univerzity o tom, že předmětná

licenční smlouva není v rozporu s oprávněnými zájmy univerzity a zavazuji se

uhradit případný příspěvek na úhradu náklad spojených se vznikem díla, a to až

do jejich skutečné výše.

V Lednici dne:

…………………………………..

podpis

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu práce Ing. Vladimíru Lázničkovi, Ph. D.,

za čas a ochotu, které věnoval mé práci. Děkuji Mgr. Jitce Vyskočilové, Dis. za

odbornou konzultaci. Velké dík patří také těm, kteří mě aktivně podporovali a

pomohli mi dosáhnout vysněného cíle.

4

Obsah

1. ÚVOD ............................................................................................................ 6

2. CÍL PRÁCE ................................................................................................... 8

3. LITERÁRNÍ PŘEHLED – CHARAKTERISTIKA VODNÍHO TOKU ................ 9

3.1 Druhové rozdělení toků .......................................................................... 10

3.2 Rozdělení vegetace vodních toků .......................................................... 10

3.2.1 Zóny břehové vegetace ................................................................... 10

3.2.2 Prostorové úspořádání vegetace ..................................................... 11

3.3 Významné funkce břehové a doprovodné vegetace .............................. 13

3.3.1 Funkce protierozní a protiabrazní .................................................... 14

3.3.2 Funkce protideflační ........................................................................ 14

3.3.3 Funkce ochranná ............................................................................. 15

3.3.4 Funkce vytváření prostoru pro rozvoj fauny ..................................... 16

3.3.5 Funkce estetická .............................................................................. 17

3.3.6 Funkce biokoridoru a biotopu .......................................................... 17

3.3.7 Funkce rekreační a hygienická ........................................................ 18

3.4 Absence břehového porostu .................................................................. 18

3.5 Vegetační doprovod na vodních cestách ............................................... 19

3.6 Stabilizace břehů pomocí náletové a přirozeně vznikající vegetace ...... 19

3.7 Zakládání břehových a doprovodných porostů ...................................... 21

3.7.1 Zakládání travních porostů ............................................................... 21

3.7.2 Zakládání keřových porostů ............................................................. 23

3.7.3 Zakládání stromových porostů ......................................................... 24

3.7.4 Zásady prostorového uspořádání .................................................... 25

3.7.5 Základní druhová skladba porostů a jejich charakteristika................ 26

3.7.6 Prořezávky a odstranění nevhodných dřevin ................................... 28

3.8 Péče o břehové porosty ......................................................................... 29

3.8.1 Hodnocení aktuálního stavu vegetace ............................................. 29

3.8.2 Ochrana a péče po založení nové výsadby ..................................... 36

3.8.3 Údržba břehových a doprovodných porostů .................................... 37

4. METODIKA ................................................................................................. 39

5. PŘÍPADOVÁ STUDIE ................................................................................. 40

5.1 Základní údaje o řece Moravě ............................................................... 40

5.2 Základní údaje o říčce Okluky ................................................................ 41

5.2 Lokalizace území ................................................................................... 41

5.3 Primární krajinná struktura ..................................................................... 42

5

5.3.1 Geomorfologické členění ................................................................. 42

5.3.2 Biogeografické členění .................................................................... 43

5.3.2 Geologické poměry .......................................................................... 44

5.3.3 Klimatické poměry ........................................................................... 44

5.3.4 Půdní poměry .................................................................................. 45

5.3.5 Hydrologické poměry ....................................................................... 46

5.3.6 Potenciální vegetace ....................................................................... 46

5.4 Úsek č. 1 – říčka Okluky ........................................................................ 49

5.5 Úsek č. 2 – říčka Okluky ........................................................................ 53

5.6 Úsek č. 3 – říčka Okluky ........................................................................ 57

5.7 Úsek č. 4 – řeka Morava ........................................................................ 60

5.8 Úsek č. 5 – řeka Morava ........................................................................ 63

5.8 Úsek č. 6 – řeka Morava ........................................................................ 66

6. VÝSLEDKY A DISKUZE ............................................................................. 70

6.1 říčka Okluky ........................................................................................... 70

6.2 řeka Morava ........................................................................................... 71

7. ZÁVĚR ........................................................................................................ 73

8. SOUHRN / SUMMARY ............................................................................... 74

9. PŘELED POUŽITÉ LITERATURY .............................................................. 76

10. PŘÍLOHY .................................................................................................. 79

6

1. ÚVOD

Všichni jistě víme, že voda a vegetace jsou základními kameny existence

života na Zemi. Říční krajinu i samotné řeky lidé již dlouhou dobu využívají

k hospodaření a rozvoji sídel. Důležitou roli má i vegetace, která se v krajině

kolem řek vyskytuje.

Břehové porosty vodních toků tvoří v České republice jednu z hlavních

složek krajiny a přírody. Zachovalá, funkční společenstva rostlin v okolí vodních

toků jsou hodnotná nejen z hlediska kulturní krajiny, ale jsou domovem

nejrůznějších druhů živočichů, rostlin a plní nepřeberné množství funkcí. Mezi

nejdůležitější patří funkce krajinotvorná, estetická, ekologická, hygienická,

biologická, ochranná a stabilizační. Doposud nebyly všechny funkce brány

vážně a často byly opomíjeny.

Obr. 1/ Most přes řeku Moravu v Uherském Ostrohu

Před pěti tisíci lety se člověk začal více zajímat o hydromorfologii

vodních toků a v té době již vznikaly první zásahy. Intenzita se postupně

zvyšovala a vyvrcholila ve 20. století. Často se tak setkáváme s narušenou

krajinou z hlediska hydromorfologie. Důvodem byly neekologické zásahy, které

byly zaměřeny pouze jednostranně. Především se jednalo o technický záměr.
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Na většině území se potýkáme s migrační nepropustností. Zapříčinily ji stavby

jezů, přehrad a hrází. Zhoršila se jakost vody, což přispělo ke snížení

biodiverzity a k nárůstu zastoupení tolerantnějších druhů živočichů i rostlin.

Břehové porosty byly často narušeny nebo zcela odstraněny. Některé pokusy

navrátit zeleň do těchto prostorů, však zcela postrádaly základní zásady.

Úvodem je nastíněna významnost břehových porostů. Další zásahy by

měly uvažovat o zlepšení péče. Proto je velmi důležité vždy dobře zvážit každý

zásah a jeho dopad v budoucnosti. (ŠIMÍČEK, 1999; BAROŠ A KOL., 2013)
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2. CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je nastudovat a vypracovat literární přehled

problematiky břehových a doprovodných porostů. Zaměřit se na jejich funkce,

zakládání, údržbu a management. Pochopit dané téma tak, aby jej bylo možné

aplikovat na vybraný modelový objekt. Na něm zhodnotit aktuální stav vegetace

dle zvolené metodiky, navrhnout komplexní péči o stávající vegetaci, případně

navrhnout dostupnou možnost obnovy.

Komplexní řešení problematiky vede k tomu, aby člověk dokázal

úspěšně naplánovat a realizovat nové prvky, postarat se o péči těch stávajících,

a tím úspěšně zajistit veškeré jejich funkce ve prospěch přírody. Budoucí

zásahy, o které se člověk pokusí, by měly vést k vylepšení celé ekologické

stability, k rozšíření a upevnění celkové biodiverzity prostoru bez fatálních chyb,

které byly doposud na korytech řek páchány.

„To, co vytvořila příroda, je vždycky lepší než to, co bylo vytvořeno uměle.“

Cicero Marcus Tullius

[…]


neexistují. Proto kvalita vod, kontaminovaná pesticidy, hnojivy a dalšími látkami,

klesá. Zmíněné úpravy odstranily biotopy, a tím se snížila i druhová rozmanitost

flory a fauny. Na celém toku je velký nedostatek dřevin. Malé a přestárlé
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porosty v oblasti paty břehu jsou nedostačující. Jejich umístění je dle zásad

správného navrhování břehových vegetací špatné a velmi často neplní svou

funkci.

Je důležité si uvědomit, jakou krajinu předáváme následujícím generacím

a změní-li se náš přístup k ní, mohli bychom docílit harmonie mezi potřebami

přírody a lidí. Životadárné řeky by tak nemusely připomínat spíše kanály, které

mají jen jediný účel, odvádět rychle vodu.
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7. ZÁVĚR

Práce nastiňuje jednu z hlavních složek krajiny. Řeky. Dárkyně života.

Proč? Protože jsou tepnami, kterými je náš svět protkán, aby přiváděly

životadárnou vodu do všech míst naší planety. A jak už je tomu od pradávna,

lidstvo si přírodu podmaňuje, snaží se ji nejrůzněji přetvářet k potřebám

vlastním.

Doposud jsme se na řekách setkávali s úpravami, které měly pouze

jednostranný záměr. Především se jednalo o získání úrodných zemědělských

ploch v říční nivě a ochranu území před povodňovými vlnami. Na řece Moravě

se podepsaly i úpravy za účelem vodní dopravy. Ta v posledních letech zcela

upadla a využití splavného toku je pouze rekreační. Člověk začíná pociťovat

nepříznivé dopady na okolí. Dostáváme se do období, kdy chápeme, že přírodu

kolem sebe potřebujeme k vlastnímu přežití. Měli bychom podporovat návrat

přirozených stavů toků, především v extravilánech. Je pouze na nás, zda se

rozhodneme správně.

Niva v okolí Uherského Ostrohu je jen jedna z mnoha, která by propojení

s řekou a přirozený stav umožnila. Navrácení koryta v extravilánu do přírodě

bližšího charakteru by zapříčinilo rozlévání povodňových vln do přilehlé nivy.

Zvýšila by se retenční schopnost řeky. Tím by se eliminoval drtivý dopad

záplavové vlny na zastavěné území. Přilehlé zemědělské plochy by bylo

vhodné zpětně rozčlenit a propojit se zbytky lužních lesů. Po tolika letech je

plusem, že se změny vydávají ekologickou cestou. Jsou konečně chápány

důležité funkce řek. Spojit technickou vyspělost s maximálním využitím přírody,

abychom ochránili naše města, ale neublížili krajině. To by měla být vize

budoucnosti.

K řece vždy patřil vegetační doprovod. Svými rozsáhlými funkcemi, které

byly v práci popsány v krátkém přehledu, se stává nepostradatelnou součástí

budoucích úprav. Je však důležité pochopit vegetační doprovody do hloubky.

Proto budoucí management musí počítat se širokou škálou odborníků, kteří by

se měli podílet na vypracování byť nejmenšího zásahu do říční krajiny. Jedině

tak lze přirozenost našich řek zachránit.
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8. SOUHRN / SUMMARY

Bakalářská práce se zabývá problematikou břehových a doprovodných

porostů. Je rozdělena na dvě hlavní části. První částí je literární rešerše, která

byla vypracována za pomocí dostupné literatury. Nachází se v ní základní

charakteristika vodních toků a hlavní rozdělení břehové a doprovodné

vegetace. Velmi důležitou částí literární rešerše je shrnutí základních funkcí

porostů v okolí vodního toku. Funkce jsou vodítkem pro zajištění dostatečného

a zároveň kvalitního managementu v této oblasti. Dalšími body rešerše jsou

postupy zakládání a péče o břehovou vegetaci. Ty jsou zpravidla podloženy

hodnocením aktuálního stavu vegetace. Práce uvádí dva druhy hodnocení a

jejich metodika je součástí literárního přehledu.

Druhá část práce obsahuje případovou studii. Byla vypracována na

zvoleném modelovém území, které se nachází ve Zlínském kraji, v městě

Uherský Ostroh. Je jím řeka Morava, která městem protéká a levý přítok říčka

Okluky. V praktické části byly především využity poznatky z literární rešerše.

Zájmové toky byly rozděleny na jednotlivé úseky, pro které byly vypracovány

aktuální stavy vegetace, dle zjednodušené metodiky od Šlezingra, 2002. Na

základě získaných poznatků, byly vypracovány návrhy péče. V poslední části

jsou poznatky převedeny do formy diskuse, která pojednává o aktuálních

stavech toků a možných budoucích.

Klíčová slova:

břehová a doprovodná vegetace, řeka Morava, říčka Okluky, vodní tok
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Bachelor thesis deals with riparian and accompanying vegetation. It is

divided into two main parts. The first part is a literature review, which was

prepared using available literature. We find it essential characteristics of

watercourses and main distribution Riparian vegetation. A very important part of

the literature review is to summarize the basic functions stands near a

watercourse. Functions are a guide to ensure sufficient quality management

and also in this area. Nearby points of searches are setting up procedures and

care of riparian vegetation. They are usually supported by evaluation of the

current state of vegetation. The paper presents two types of evaluation and their

methodology is part of the literature review.

The second part contains a case study. It has been prepared on the

chosen model area, which is located in the Zlin region, in Uherský Ostroh. It is

the Morava River, which flows through a left tributary stream Okluky. In the

practical part were mainly used knowledge of the literature review. Interest flows

were divided into individual sections, which were developed for the current

condition of vegetation, according to the simplified methodology from

ŠLEZINGR, 2002. Based on the findings, the proposals of care. In the last part

the findings are translated into the debate, which discusses the current state of

flux and possible future.

Key words:

Shore and supporting vegetation, river Morava, stream Okluky, watercourse
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