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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání F
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce D
3. Využití znalostí získaných studiem F
4. Využití odborné literatury D
5. Vhodnost metodiky řešení E
6. Využití metod zpracování výsledků E
7. Interpretace výsledků, diskuze E
8. Formální úprava práce F
9. Přístup řešitele k řešení úkolu F

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Na základě jakých vlastních zkušeností tvrdí , že „..břehové a doprovodné porosty jsou v posledních letech
trnem v oku našich vodohospodářů. Zejména proto, že jsou to právě oni, kteří se na degradaci říčního
ekosystému nejvíce podíleli, často ve spolupráci se zemědělci.“

V kapitole Cíl práce si vytkl mj. „ …navrhnout komplexní péči o stávající vegetaci, případně navrhnout
dostupnou možnost obnovy.“ Tento cíl – s ohledem na odstudované disciplíny – nelze splnit! Což
samozřejmě také nepředvedl.

V práce je velmi mnoho formálních chyb (překlepy, pravopisné chyby, formulace), jejichž výčet by si
vyžádal značný prostor. Rovněž nelze akceptovat některé fráze „ …a máme tu problém..“ nebo „ …daleko
bychom se nedostali …“. Tyto formulace nepatří do textu závěrečné práce.

Z výše uvedených důvodů doporučuji bakalářskou práci přepracovat.

Závěr: Bakalářskou práci nedoporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: F
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